
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 
Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF. 80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice IPA istsc_tvic861007 

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  

 

 

1 
 

 

 

 

 

 

Protocollo e data, vedi segnatura 
All’Albo online 

Alla sezione Bandi di gara e contratti - 
Amministrazione Trasparente 

Agli Atti  

 

Oggetto: determina per Avviso pubblico di selezione di un Esperto interno o esterno all’Istituzione 

Scolastica per l’attuazione della formazione sul tema intercultura per i docenti delle istituzioni 

scolastiche facenti parte della Rete Intercultura per l’a.s. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., inerente “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, in particolare, l’art. 43, comma 3, il quale ha previsto che “È fatto divieto alle 

istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle 

ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire  

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000576 - 26/01/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 
Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF. 80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice IPA istsc_tvic861007 

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  

 

 

2 
 

 

 

 

 

 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione”; 

 
VISTO il Quaderno MIUR n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” (versione di 
novembre 2020); 
 
VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 
lett. h) del D.I. n. 129/2018”, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 49 nella seduta del 
14/09/2021; 
 
VISTO che l’art. 7, comma 6, lett. b) del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. statuisce che 
“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno”; 
 
VISTO che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del citato D.lgs. n. 165/2001, per 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 
individuali ad esperti di provata competenza; 
 
VISTO il CCNL Comparto Scuola 2007, e in particolare gli artt. 35 (personale docente) e 57 
(personale ATA) concernente le collaborazioni plurime del personale in servizio presso le Istituzioni 
scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
 
VISTA la circolare n. 2 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del mese di febbraio 2009, 
che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO l’art.14, comma 3 del “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, approvato con il sopra citato 

D.P.R. n. 275/99; 

 

VISTA la convenzione di rete di scopo sul tema intercultura stipulata in data 24/11/2023, prot. n. 
7004 che prevede la formazione e aggiornamento dei docenti delle istituzioni coinvolte 
 
VISTO il Programma annuale dell’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera del Consiglio 

di istituto n.19 del 23/01/2024; 

 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nel Programma annuale e.f. 2024; 

 

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000576 - 26/01/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

http://ss.mm/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 
Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF. 80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice IPA istsc_tvic861007 

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  

 

 

3 
 

 

 

 

 

 

RITENUTO necessario individuare un esperto interno o esterno per l’attuazione di incontri di 
formazione sul tema intercultura per i docenti delle istituzioni scolastiche coinvolte nella suddetta 
Rete Intercultura per l’a.s. 2023/2024 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere all’indizione di un AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI UN ESPERTO interno o esterno 

all’Istituzione Scolastica per l’attuazione della formazione sul tema intercultura per i docenti delle 

istituzioni scolastiche facenti parte della Rete Intercultura per l’a.s. 2023/2024 

 

Art. 3 

Di specificare che l’obiettivo da perseguire è quello di attuare incontri riguardanti l'inclusione degli 
studenti con background migratorio nelle classi ad abilità differenziate, prevedendo sessioni sulla 
gestione delle classi, la dimensione metodologica della didattica di alfabetizzazione/italiano L2 e la 
valutazione degli alunni NAI e in fase di acquisizione della L2. 
 

Art. 4 

Di stabilire che i requisiti richiesti, le modalità di presentazione della domanda, i criteri di 

selezione e i termini di scadenza saranno dettagliati nell’Avviso.  

 

Art. 5 

Di demandare l’esame delle istanze pervenute e della documentazione presentata ad una 

apposita Commissione; in presenza di una sola candidatura, il Dirigente scolastico potrà 

procedere all’accertamento dei requisiti richiesti dall’Avviso senza la previa istituzione di una 

Commissione. 

 

Art. 6 

Di stabilire che l’incarico verrà conferito all’Esperto che otterrà complessivamente il migliore 

punteggio. 

 

Art. 7 

Di provvedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola proposta valida. 

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000576 - 26/01/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 
Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF. 80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice IPA istsc_tvic861007 

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  

 

 

4 
 

 

 

 

 

 

 

Art. 8 

Di disporre che il pagamento verrà effettuato in seguito alla verifica della documentazione 

presentata per l’attività svolta, in ordine alla sua regolarità e rispondenza a quanto previsto 

nell’avviso pubblico di cui al precedente art. 2. 

 

Art. 9 

Di assumere il conseguente impegno di spesa di € 1.000,00, omnicomprensivo degli oneri a carico 

dello Stato, per un numero di ore massimo pari a 8, da imputare sui Progetti, voce di spesa “Rete 

Intercultura” (P02/05) del Programma Annuale e.f. 2024; 

 

Art. 10 

Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, quale 

Responsabile unico del procedimento il Dirigente Scolastico Maria Francesca Dileo. 

 

Art. 11 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on–line e nella sezione 

“Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione trasparente del sito web dell’Istituzione 

scolastica. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Francesca DILEO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

     del D.L.gs.82/2005 CAD art.45, ss.mm.ii e norme ad esso collegate 

 

 

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000576 - 26/01/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO


		2024-01-26T13:15:37+0100
	MARIA FRANCESCA DILEO




